
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 338 DEL 29-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 29-03-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via
Artieri (OP. 163/2009 - OP. 154/2010 - CUP: B91B11000210004); Approvazione perizia
di variante e stipula polizza assicurativa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 9 (Reg. Gen. 125) del 7/2/2012 con cui sono stati
affidati alla ditta Edil S. Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) i lavori di realizzazione di una
nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via Artieri (OP. 163/2009 – OP. 154/2010 – CUP
B91B11000210004 – CIG: ZC8038B1DC) secondo il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 30.658,67

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

TOTALE LAVORI € 32.158,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 3.215,87

Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 675,44

Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50

Garanzia assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 2.300,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 97,52

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.841,33 € 7.841,33



TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

DATO ATTO che l’opera è finanziata sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap. PEG
74020/10 (Realizzazione di nuove rotatorie) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2009 e 2010;

RICHIAMATO l’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e l’art. 270 del D.P.R. 207/2010 che
prevedono la stipula, a carico delle stazioni appaltanti, di polizze assicurative per la copertura dei
rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, sostenendo l'onere
del premio con i fondi appositamente accantonati nel quadro economico del singolo intervento;

VISTO l’ordine di servizio del Direttore Generale n. 6/2010 del 17/5/2010, rettificato in data
22/12/2011, con il quale viene definito il nucleo di progettazione dell’opera;

VISTA la proposta di polizza di assicurazione della responsabilità professionale del progettista per
l’opera in oggetto, presentata da Assigeco Srl di Milano, corrispondente dei LLOYD’S di Londra,
conservata agli atti del Servizio Mobilità, che prevede un premio complessivo a carico dell’ente pari
ad € 200,00;

CONSIDERATO necessario provvedere alla stipula della polizza di cui al punto precedente ed alla
contestuale variazione della relativa spesa all’interno del Quadro Economico dell’opera;

RITENUTO quindi necessario impegnare e liquidare la somma di € 200,00, sul cap. PEG sopra
richiamato, per il pagamento del premio di assicurazione della responsabilità professionale dei
progettisti di cui all’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 ed all’art. 270 del D.P.R. 207/2010 per
l’opera di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via Artieri;

DATO ATTO che in data 16/3/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara Z0F04221E0
relativo alla polizza, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO inoltre il Contratto di appalto Rep. n. 2821 del 27/2/2012, con cui l’impresa Edil S.
Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) ha assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, consegnati alla
ditta in data 27/2/2012;

CONSTATATO che, durante l’esecuzione dei lavori, la D.L. ha rilevato la necessità di elaborare una
variante, non superiore al 5% dell'importo originario del contratto che trova copertura nella somma
stanziata per l'esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 132, comma 3 del D. Lgs. 163/2006, finalizzata
al suo miglioramento ed alla sua funzionalità, motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze
sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;

VISTI gli elaborati tecnici predisposti a tal fine dalla D.L. consistenti in:
Relazione Tecnica;
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
Computo Metrico
Quadro Comparativo;
Schema Atto di Sottomissione;

VISTA in particolare la relazione tecnica redatta dalla D.L. dalla quale si evince che le opere oggetto
della presente variante sono:

Fornitura della lista in calcestruzzo vibrato per la sostituzione di quella esistente non
recuperabile dalla demolizione del marciapiede lato giardino;
Fornitura di lastre in porfido per zanella ad integrazione di quella recuperata dalla



demolizione del marciapiede di cui sopra e per sostituzione degli elementi ammalorati;
Realizzazione di allacciamento delle nuove caditoie tramite tubazione in pvc e rinfianco in
calcestruzzo;
Rialzamento di porzione dell’anello centrale di rotatoria per regolarizzare le pendenze dei
tratti stradali confluenti;
Ricarico di bitumatura di pezzatura massima 0/10 per livellamento della fascia adiacente
all’anello centrale della rotatoria;

ATTESO che per la contabilizzazione di tali opere, si è resa necessaria l’applicazione di n. 4 Nuovi
Prezzi, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 163/2006;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’impresa appaltatrice Edil S. Giorgio S.r.l. di
Castel S. Giorgio (SA), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori, per i quali è
stato sottoscritto il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi in data 23/3/2012 e sui quali viene
applicato il ribasso contrattuale del 5%;

PRESO ATTO che, come risulta dall’allegato schema di atto di sottomissione, il termine contrattuale
ai fini dell’ultimazione dei lavori non sarà prorogato rimanendo quindi invariato rispetto al contratto
principale ovvero previsto per il 26/5/2012;

PRESO ATTO altresì che l’importo dei lavori relativi alla presente variante è di € 1.498,65 al netto
del ribasso offerto, pari a circa il 4,90% dell’importo di contratto derivante dai lavori d’appalto e
quindi inferiore al 5% (D. Lgs. 163/2006 – art. 132 c. 3) e distribuito secondo il Quadro Economico
variato nel modo seguente:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori (variante compresa) € 32.157,32

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

TOTALE LAVORI € 33.657,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 3.365,73

Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 707,00

Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50

Garanzia assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 200,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 517,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.342,68 € 6.342,68

TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

CONSIDERATO di procedere all’impegno per la variante in oggetto, sul cap. PEG sopra richiamato,
come segue:
- € 1.498,65 oltre IVA 10% per l’esecuzione dei maggiori lavori;
- € 31,56 per i maggiori oneri di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch.
Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi
dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

DETERMINA

0. DI APPROVARE la variante dei lavori di realizzazione di una rotatoria tra Via di Rimaggio e
Via Artieri, per un maggior importo di lavori (al netto del ribasso del 5%) pari ad € 1.498,65 oltre
IVA al 10%, costituita dai seguenti elaborati allegati alla presente determinazione:

Relazione Tecnica;
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
Computo Metrico;
Quadro Comparativo;
Schema Atto di Sottomissione;

2. DI STIPULARE la polizza n. A1201231917 di assicurazione della responsabilità
professionale del progettista per l’opera in oggetto, di cui all’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006
ed all’art. 270 del D.P.R. 207/2010, con i LLOYD’S di Londra, per tramite della compagnia incaricata
alla gestione Assigeco S.r.l. di Milano;

2. DI IMPEGNARE sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap. PEG 74020/10
(Realizzazione di nuove rotatorie) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010, impegno n.
10/5208, la somma di € 1.880,07 così suddivisa:

€ 200,00 per il pagamento del premio di assicurazione della responsabilità professionale del
progettista per l’opera in oggetto, di cui all’art. 90, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 ed all’art.
270 del D.P.R. 207/2010;
€ 1.648,51 per i lavori di variante;
€ 31,56 per i maggiori oneri di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006;  

2. DI LIQUIDARE la somma di € 200,00 per il pagamento del premio di assicurazione della
responsabilità professionale del progettista per l’opera in oggetto, secondo le seguenti coordinate
bancarie, comunicate ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: BANCO DI BRESCIA – Filiale di Milano,
Via S. Pellico, 10 – C/C n. 000000056550 intestato ad Assigeco Srl – codice IBAN:
IT79V0350001630000000056550;

2. DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori (variante compresa) € 32.157,32

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

TOTALE LAVORI € 33.657,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



IVA 10% € 3.365,73

Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 707,00

Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50

Garanzia assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 200,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 517,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.342,68 € 6.342,68

TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è
l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

2. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria e per i necessari adempimenti.

Sesto Fiorentino, 29-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via
Artieri (OP. 163/2009 - OP. 154/2010 - CUP: B91B11000210004); Approvazione perizia
di variante e stipula polizza assicurativa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

=========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
=========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:  1.648,51
------------
10/005208/03 PEG : 74020/10 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :  2.069,95
             ------------------------------
             Realizzazione di nuove rotator
             ie

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/12/000037
---------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:     200,00
------------
10/005208/04 PEG : 74020/10 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :   2.069,95
             ------------------------------
             Realizzazione di nuove rotator
             ie

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/12/000037
---------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:      31,56
------------
10/005208/05 PEG : 74020/10 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :   2.069,95
             ------------------------------
             Realizzazione di nuove rotator
             ie

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/12/000037
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO      1.880,07

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




